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A falak magasra nőnek 
Az egyetemi IÍISZ-társasházakról 
nek egy épülő, épp így ma-
gasodó-emelkedő társadalom 
jelképének. 

A munka folyik. A terve-
zet szerint több ütemben 
de 1967 októberének végéig 
mind a 86 lakás gazdája el-
foglalhat ja ú j otthonát a 4 
épületben. A közelmúltban 
elkészült az építkezés több 
mint 15 millió forintos költ-

ségvetésének- részletes ki-
munkálása. A véglegesnek 
mondható költségmutatók 
igen kedyezőck.Az usszes 
költségek 73,7 százalékát fe-
dezi az OTP, a maradó 26„3 
százalékot pedig az építtetők 
több részletben befizethető 
készpénzzel. Az utolsó rész-
leteket március hónap folya-
mán fizetik be. 

Számok9 tények a képhez 

A múlt év október-novemberében elkészült alapozás 
védőtakaró alatt pihent, ülepedett a hideg téli hónapok-
ban. 

Min t korábban már meg-
ír tuk — azzal az 1965-
ös felméréssel indul t 

egyetemeinken a KlSZ- tár -
sasházépítési akció, amelyet 
egyetemeink KISZ-bizottságai 
kezdeményeztek a f iatal ok-
ta tók lakáshelyzetének fe lde-
rítésére. A felmérésből m u -
tatkozó kép nem volt vala-
mi szívet-lelket derítő. Ki-
ierült, hogy a két egyetemen 
mintegy 200 oktató lakás-
gondja kíván sürgős segítsé-
get 

Kezdeti vonakodás, óvatos-
kodó fenntar tások után az 
ötlet végülis egyértelmű he-

lyeslésre talált mindkét egye-
tem KlSZ-végrehajtóbizottsá-
gai, s nem különben az egye-
temek állami és pártvezetése 
szintén. A JATE és a SZOTE 
KISZ-bizottságai közösen ha-
tározták el: lépéseket tesz-
nek a f iatal oktatók nehéz 
lakáskörülményeinek meg-
szüntetésére. Létrejöt t a tár-
sasházépítési akció szervezé-
sével és irányításával meg-
bízott Intéző Bizottság. Szá-
mos tárgyalás, mintegy fél 
éves előkészítő munka ered-
ményeként kialakul tak az 
ötlet megvalósításának reális 
feltételei. 

Küzdelem és vidéke 
A reális feltételek te rmé-

szetesen nem jelentették azt, 
hogy a megvalósítás ú t j a e t -
től fogva nyílt, egyenes és 
könnyű ú t lett volna. Ellen-
kezőleg. A voltaképpeni küz-
delem itt kezdődött el igazán. 
A 'oél az volt, hogy minél 
rövidebb Idő alat t s ikerül-
jön megindulnia az építkezé-
seknek. Csakhogy pontosan 
ez a célkitűzés kívánt sok-
sok harcot, rengeteg előre 
nem is látott gátló tényező 
s nem utolsó sorban a hiva-
tal i ügykezelés, a bürokrá-
cia mindent tengeri kígyóvá 
varázsolni tudó bűvészkedése 
ellen. 

Lapunk lépcsőfokról-lép-
csőfokra t anu l j a és króniká-
kása volt ennek a szívós 
szervezőmunkának. A meg-
számlálhatatlanul sok tárgya-
lás után — hála annak az 
egyetértésnek, támogató se-
gítségnek, amivel a megyei 
és városi pártbízottság, a 
tanácsok, a megyei képvise-
lőcsoport s más vezető testü-
letek tanúsítottak az ügy 
iránt — kialakult az akció 
részletes, pontos programja. 
Megszületett a döntés az épít-
kezések több ütemű megva-
lósításáról. Elkészültek — a 
Szegedi Tervező Vállalat 
KISZ-szervezetével kötött 
szocialista szerződés eredmé-
nyeként — néhány hónap 

alat t az építkezések összes 
tervei s megszerveződött az 
első ütemben felépülő 86 la-
kás építőközössége is. Nap 
mint nap ú j a b b problémák 
merül tek fel. Közművesítés, 
területkisaját í tás, ta la jmecha-
nikai vizsgálatok megoldá-
sa, szanálások stb. S a laká-
sok elosztása is sok fe j tö-
rést okozott az Intéző Bizott-
ságnak. Hihetetlennek tűn -
het, de tény, hogy 34—35 va-
riáció u tán alakul t csak ki a 
végleges elosztási terv. Köz-
ben ú j a b b tárgyalások ered-
ményeként — amelyekbe az 
akciót támogatva bekapcsoló-
dott személyesen a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem 
rektora Is — tavaly június-
ban megegyezés született az 
OTP-vezérígazgatósággal a 
társasházépítés hitelfeltétele-
iről. 

Ez azonban koránt sem je-
lentet te még az építkezés 
megindulását. Közben változ-
tak bizonyos építőanyagok 
árai s emiat t módosítani kel-
lett a költségvetést, aztán a 
kisaját í tot t területrész volt 
tulajdonosaival, elsősorban a 
Bécsi kr t 37. szám alatt i tu-
lajdonossal folyó hosszas vi-
ták késleltették a kivitelező 
vállalat felvonulását, ami a 
tervezetthez viszonyítva min-
tegy két hónapos késéssel 
csak 1966 októberében történi 
meg. 

Mint említet tük az első 
ütemben 86 lakás épül négy 
épületben. Ebből 12 lakás 
kétszobás, összesen 54,5 négy-
zetméteres alapterülettel . A 
Készpénzbefizetés a ké tszobás 
lakásoknál 1 év alat t 3 rész-
letben összköltségre átlagosan 
37 ezer 600 forint , ezen be-
lül az építkezésre 32 ezer 700 
forint volt. 

Két és félszobás lakás két-
féleképpen épül. A kisebbek 
alapterülete 60 négyzetméter. 
Ezekből 32 lakás készül el. 
Itt az átalános befizetés össz-
költségre 38 ezer 700 forint, 
ezen belül az építkezésre 33 
ezer 400 for int volt. A na-
gyobb alapterületű, 63,5 négy-
zetméteres két és félszobás 
lakásokból 21 készül. Itt az á t -
lagos készpénzbefizetés össz-
költsége 47 ezer 700 forint, 
ezen belül az építkezésre 42 
ezer for in t volt. 

Végül épül még 21 három 
és félszobás lakás is. Alap-
területük 73 négyzetméter. 
Itt a készpénzbefizetés össz-
költségre 74 ezer 900 forint, 
ezen belül építkezésre 88 
ezer 500 for int volt. A 86 la-
kásra kiszámított alapterület-
átlag 65,2 négyzetméter, ami 
a jelenlegi lakásépítési nor-
mákhoz viszonyítva kivétele-
sen nagy alapterületet jelent. 
A 86 építtető közül 31 sze-
mély részesült készpénz-ked-
vezményben. A tervek szerint 
17 épít tető számára garázs 
is épül. 

A 86 épít tető közül 42 csa-
lád a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem részéről kapcso-
lódott be a társasházépítési 
akcióba. Ez 56 orvosegyete-
mi dolgozót s ugyanennyi 
családtagot jelent átlagosan. 
Az 56 orvosegyetemi dolgo-
zóból 50 az egyetem oktatója. 

Néhány jellemző részlet a 
költségvetési tervből. A négy 
épület vállalati összege f ix-
áras szerződés szerint 14 mil-
lió 949 ezer 900 for int lett 
volna, azonban sikerült 3 
százalék kedvezményt kihar-
colni s így 14 millió 500 ezer 
82í for intra redukálni a f ix-
áras építési költséget. 

Jelentkezett viszont szer-
ződésiben nem szereplő költ-
ségként építést költség. Ez 
négy tényezőből tevődött ösz-

sze. Az építkezést előkészítő 
munkák költsége (zöldkár, 
MÉH telep költöztetése, ke-
rítések, ta la jmechanikai vizs-
gálat, tervezés), szerződés 
szerinti többletköltség (terep-
egyengetés, tuskóirtás, járda 
helyreállítása, postai vezeték-
áthelyezés, alapozási többlet-
költség), befejező munkák 
(kerítés helyreállítása, köz-
művek bekötése, füvesítés, 
parkosítás, padok, porolóáll-
ványok stb.) s végül tervezői 
művezetés költsége. Ez együtt 
312 ezer 61 for in t többletkölt-
séget eredményezett . Ilyen-
formán a teljes építési költ-
ség összege 14 millió 812 
ezer 882 forint. Ehhez a te-
lek á ra t hozzáadva a költsé-
gek végösszege 15 millió 305 
ezer 719 forint , ami 1,5 szá-
zalékkal több csupán az ere-
deti előirányzatánál, annak 
ellenére, hogy a telek ára lé-
nyegesen nagyobb összeget 
jelentett a tervezettnél. 

A lakásokra lebontott költ-
ségkihatást nézve 1 négyzet-
méter re 2618—2649 forint á r -
összeg esik, ami rendkívül ol-
csó, kedvező. Kölőnösen azt 
tudva, hogy ebbe az árba 
beleszámítódik a beépítet bú-
torok, berendezések, közpon-
ti TV-antenna ára is. Az ár-
összegek kedvező alakulásá-
hoz jelentősen hozzájárul t az 
a tény, hogy az Intéző Bizott-
ság a tervezés óta k imuta tha-
tóan mintegy 1 millió 110 
ezer forintot takar í tot t meg. 
összességében szintén kimu-
tatható tény, hogy ezek a la-
kások 20—25 ezer forint tal 
olcsóbbak a szokásosnál. S 
rekorderedménynek számít az 
is, hogy a tervezési munkák 
megindulásától számivá csu-
pán 2 év telik el a lakók be-
költözéséig! (Hazai viszony-
latban ez feltétlenül rekord-
eredmény! . . . 

Mindezek a képet árnyaló, 
pontosító számok, adatok s 
maga az akció bizonyította, 
hogy a legnehezebb problé-
mákon is lehet segíteni, csak 
akarni kell ezt a segítést és 
szívósan, kitartóan harcolni, 
dolgozni a célért. A két egye-
tem KISZ-bizottságai közös 
akciójának ez talán az egyik 
legfontosabb, elvi jelentőségű 
tanulsága. 

A második ütemben 
Párhuzamosan az első óta folyik a második ütem 

ütemben felépülő 86 lakás tu- szervezése. A Bécsi kr t -Petőf i 
lajdonosaiból megalakult épí- sgt. sarkán lebontott föld-
tőközö6ség gondjainak meg- szintes, régi ház helyén 10 
oldásával több mint egy év emeletes lakóépületben min-

tegy 100 lakást építenek ma jd 
fel. Az épület földszintjén 4 
üzlethelyiséget a lakí tanak ki. 
A tanulmányterv elkészült 
már 6 e szerint a várható 
költségkihatás 20 millió fo-
r int lesz. A kiviteli tervdoku-
mentáció készítése folyamat-
ban van. Az ú j épület, mely-
nek felépítésére a Szegedre 
koncentrál t kőolaj-bázts épí-
tési feladatai miatt valamivel 
később kerül sor, a város 
egyik legszebb lakóépülete 
lesz, s lakóinak minden ké-
nyelmet biztosít. 

A két ütem együttes megva-
lósulása 200 egyetemi oktató 
lakásgondjá t o ld ja meg. Ez 
a nagyszerű célkitűzés min-
den fáradságot megér. Eddig 
is merül tek föl nehézségek, 
nyilván ezután is jelentkez-
nek első pil lantásra talán le-
küzdhetet lennek látszó aka-
dályok. A két egyetem KISZ-
bizottságai és a közös Intéző 
Bizottság, az egyetemek ál-
lami és pártvezetésének tá-
mogatásával s maga mögött 
tudva a megyei és városi ve-
zetők testületek támogató jó-
indulatát , mindent megtesz 
az akció tel jes sikeréért . A 
két egyetem között példás 
együttműködés alakult kl 
m á r eddig is ebben a kér-
désben. S összekovácsolódott 
a közös Intéző Bizottság Is 
az együtt vállalt és végzett 
nehéz szervező és irányító 
munka 6orán. 

Hosszú még az út a tel-
jes sikerig. Azonban az ötlet 
felvetésétől mostanáig elvég-
zett munka, az elért eredmé-
nyek teljes biztosítékot je-
lentenek immár a végső si-
kert illetően is. S a társadal-
mi összefogás nagyszerűsége 
és minden akadályt legyőz-
ni tudó ereje példa lehet 
abban az értelemben is, hogy 
csak ebben a társadalomban, 
a mi viszonyaink között ve-
tődhetett fel egyáltalán egy 
ilyen akció megvalósításának 
a gondolata. 

Az Intéző Bizottság és a 
két egyetemi KISZ-bizottság 
most tárgyal arról, hogy az 
egyetemi KlSZ-társasházépí-
tési akciót milyen formában 
isimertesse mind a helyi, mind 
pedig az országos közvéle-
ménnyel. Tervezik egy 15—20 
perces mozgófilm elkészítését, 
fényképalbumok készítését, 
valamint egy fo todukumen-
tációs kiállítás megrendezését 
is. S a több min t két éves 
megfeszített küzdelem példá-
ja nyilván máaut t is hasonló 
kezdeményezésekre, hasonló 
összefogásra és hasonlóan 
szívós, következetes küzde-
lemre buzdít ma jd . Erről az 
eredményről, erről a siker-
ről sem szabad elfeledkez-
n ü n k 

P A P P LAJOS 

Megindul az építkezés 
Az építkezés területének már ismét teljes lendülettel 

„bekerí tése" és a kivitelező folyik a munka s az óriás 
Csongrád megyei Állami Épí- toronydaru segítségével ro-
tőipari Vállalat felvonulása hamosan magasodnak majd 
után tavaly novemberben mind a négy lakóépület falai 
megkezdődtek a négy lakó- a 86 fős építőközösség min-
épület alapozási munkái. Év den tag jának nagy-nagy örö-. 
végéig a „D" és „C" épület mére. 
teljes alapozása, valamint az Látva a szorgalmas mun-
„A" és „B" épület részleges kát s visszagondolva az 
alapozása megtörtént. A ja- idáig vezető útra, a sok-sok 
nuár első napja iban beálló tárgyalásra és arra a társa-
hidegebb idő miat t az épít- dalmi méretű összefogásra, 
kezést le kellett állítani. Az mely egy kitűnő kezdemé-
elkészült alapozás védő ta- nyezést a sikeres megvalósu-
karó alat t pihenve, üleped- lásig juttatott el, akaratlanul 
ve várta £z enyhébb időjá- is szinbólikus értelműnek 
rás beköszöntését. E sorok érzi az ember az itt folyó A toronydaru mellett magasodnak már az épületek íalai is Az V és B" épü-
megjelenésének időpontjában építkezést Társadalmi ügy- letet falazzák a Csongrád mojye i Állami Építőipari Vállalat kőműves szakmunkásai . 

Választási nagygyűlés. 
Március elsején a Sze-
mészeti Klinika előadó-
termében a termet zsú-
folásig megtöltő érdek-
tődők, a szegedi felsőok-
tatási intézmények pro-
fesszorai, oktatói, dolgo-
zói és hallgatói jelenlé-
tében jól sikerült válasz-
;ási nagygyűlést rendez-
ek . A nagygyűlésen, 
ihol megjelent és t r l -
¡zólalt Siklós János, a 
negyei pártbizottság tit-
tára is, dr. Petr i Gábor 
:epviselőjelölt mondott 
tagy tetszéssel fogadott 
leszédet. 

Kollégiumi napok. A 
Szegedi Orvostudományi 
Egyetem KISZ-bizottsá-
ga március 16—17—18-
án kollégiumi napokat 
rendez. A három napos 
program keretében kiál-
lítás nyílik a Jancsó 
Kollégiumban, a fotokör 
rendezésében, melynek 
legjobb képeit, díjazzák 
is. Az Apáthy Kollégi-
umban a Szeged—Odesz-
sza testvérvárosok moz-
galom kapcsán rendez-
nek képkiállítást. Már-
cius 16-án ugyanit t este 
3 órától dr. Petri Gábor 
professzor tar t előadást 
„Az egészségügy pers-
pektívái a harmadik öt-
éves tervben" címmel. 
Máricus 17-én a Sem-
melweis Kollégiumban 
Szalay Ferenc festőmű-
vész tar t előadást a vá-
sárhelyi képzőművészet-
ről, míg a Jancsó Kol-
légiumban Gál István 
fi lmrendező vezetésével 
vitaest lesz Fellini mű-
vészetéről. Máricus 18-
án délelőtt 9 órától a 
Semmelweis Kollégium-
ban tanácskozást rendez-
nek „A kollégiumi neve-
lő munka és a szocialis-
ta kollégium tervezete" 
címmel. Ezen a napon 
kerül sor a különböző 
sportversenyekre Is. Há-
rom sportágban (kosár-
labda, labdarúgás és 
asztalitenisz) lesznek 
mérkőzések a kollégiu-
mok válogatott jai között, 
illetve labdarúgásban a 
kollégiumok válogatott ja 
az orvoskari válogatot-
tal mérkőzik majd . Es-
te a Semmelweis Kollé-
giumban vidám zenés 
műsorral és tánccal ér 
véget a kollégiumi na-
nok programja. 

Arab-magyar est. Már-
cius 5-én a Juhász Gyu-
la Művelődési Házban 
hangulatos, színes baráti 
estet rendezett a Szege-
di Orvostudományi 
Egyetemen tanuló arab 
diákok 9 főnyi csoport-
ja. Énekszó, tánc, sza-
valatok és fi lmvetítés 
szerepelt az est műsorá-
ban, amelynek két házi-
gazdája Haddadín Hani, 
az arab medikusok kép-
viselője és Besenyi Sán-
dor, az egyetemi KISZ-
bizottság t i tkárhelyette-
se vo l t A baráti talál-
kozó vendégel kelleme-
sen szórakoztak ezen az 
estén, mely a már ha-
gyományossá váló bará-
ti est-sorozat sikeres 
folytatása v o l t 

A százéves polémia. 
„A kiegyezés a mai ku-
tatások tükrében" cím-
mel dr. Hanák Péter, a 
történelemtudományok 

kandidátusa előadást 
tartott a Szegedi Tanár -
képző Főiskolán március 
1-ón. A történelem sza-
kos hallgatók tudomá-
nyos diákköre rendezé-
sében elhangzott érde-
kes előadást élénk vita 
követte. 

A sakkozás szerelme-
sei kiderítették, hogy a 
legnagyobb orsz írók is 
milyen szenvedéllyel hó-
doltak ennek a művé-
szetnek. Az első péter-
vári sakk-klubot Cser-
nyísevszkíj alapította. 
Lev Tolsztoj Rjepinnel 
vívott nagy csatákat, va-
lamint Tanye j ewe l , a 
nagy kórusművésszel. 
Turgenvev párizsi évei-
ben rendszeresen ver-
senyzett és olyan hír-
névre tett szert, hogy az 
1870-es Baden-Badeni 
sakk világkongresszuson 
őt választották meg a 
kongresszus alelnökévé. 


